
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

             N.22/20 

 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

 

 

L'anno DUEMILAVENTI addì  VENTISEI  del mese di NOVEMBRE  alle ore 21,15 nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale e dall’art. 73 del D.L n. 18 del 17 marzo 2020, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta pubblica 

straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE X - 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X - 

7 COGO PAOLA X         - 

8 MASINI MARIA ANGELA X         - 

9 MADONIA TONINELLO UGO X - 

10    PIZZO ELEONORA X         - 

11 SANTORO FRANCESCO X         - 

 TOTALE 11 = 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 
 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Il Sindaco, Presidente, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 
giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

X il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 
X il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000); per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
X il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO  l’articolo nr. 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, ove si prescrive l’obbligo di effettuare, almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, e ciò al fine di verificare la 

compatibilità dell’azione amministrativa e gestionale con gli obiettivi programmati e, attraverso l’analisi delle risorse acquisite e 

della comparazione tra i costi e le quantità-qualità dei servizi offerti, la funzionalità organizzativa dell’ente e la capacità realizzatrice 

degli obiettivi suddetti; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 in data 11.06.2020, relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020/2022 e le successive variazioni, da ultimo, approvate con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 22-2020 approvata in seduta odierna e dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATO il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di FRUGAROLO; 

ACCERTATA, sulla scorta delle rilevazioni contabili idoneamente registrate e della verifica analitica, da parte dei funzionari 

responsabili dei servizi di rispettiva competenza, dei fatti gestionali e delle connesse operazioni finanziarie prevedibili fino alla 

chiusura dell’esercizio in corso: 

a) l’inesistenza di debiti fuori bilancio ex articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000 che necessitino di provvedimenti di cui agli articoli 

193 comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000; 

b) l’esistenza di un avanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000 con l’approvazione del 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2005 (DCC n. 25/2006 del 14.07.2006); 

c) la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 

d) la mancata necessità dell’adozione di provvedimenti necessari per il ripiano di debiti di cui all’articolo 194 del D.Lgs. nr. 

267/2000;  

e) l’equivalenza dei movimenti finanziari relativi agli impegni per le spese di investimento con le risorse accertate in base alle 

ragionevoli previsioni relativamente alle entrate correlate, nonché degli impegni di spese con gli accertamenti delle entrate relative 

alle partite di giro; 

d) l’inesistenza, con riguardo alla parte corrente, di fatti o eventi gestori pregiudizievoli dell’equilibrio della gestione di competenza; 

f) il mantenimento dell’equilibrio della gestione dei residui, tenuto conto del fondo di cassa disponibile presso il Tesoriere 

Comunale, verificato attraverso controllo dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente in contraddittorio con il Tesoriere, 

accompagnato dal sincronofluire delle entrate rispetto alle spese, che alla data della verifica risulta rispettato), con nota che si allega 

alla presente, nell’esercizio delle competenze di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; tale elemento è certamente un fattore a bassa 

sintomaticità di prova per la condizione generale del bilancio, ma, in uno con l’inesistenza di provvedimenti giudiziari esecutivi nei 

confronti del Comune, di mancanza di pignoramenti e debiti fuori bilancio da riconoscere fa prospettare un esercizio finanziario che 

si allinea a conclusione con normalità di risultati, tenuto sempre conto della scarsa autonomia finanziaria di cui può disporre un sì 

piccolo Comune. CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emerge la necessità di adottare alcun provvedimento in ordine ad 

eventuali misure finalizzate a garantire il pareggio finanziario della gestione, al momento garantito, fatta salva la possibilità di 

procedere all’assestamento definitivo delle previsioni di bilancio ex articolo 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, infine, soddisfacente lo stato di attuazione dei programmi; 

RILEVATO CHE lo stato di salute del bilancio di FRUGAROLO dipende in misura rilevante da fattori esterni (trasferimenti 

compensativi in seguito alla pandemia in atto, volume complessivo dei trasferimenti erariali, fondo nazionale investimenti, 

erogazione di contributi regionali in conto investimenti, revisione dei vincoli relativi al patto di stabilità UE, possibilità di utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione etc. etc.) e non da fattori interni, per cui non è possibile attuare una politica virtuosa senza un flusso 

costante di trasferimenti dagli enti sovraordinati e senza un mantenimento della carenza dei vincoli imposti da normative europee di 

equilibri della finanza pubblica; 

VISTO il prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria ed allegato alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante 

e sostanziale ad ogni legale effetto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott.ssa Celeste Pozzo, reso sulla proposta di cui al presente 

provvedimento, allegato al presente atto, per farne parte essenziale ed integrante ai sensi di legge; 

UDITA la breve relazione del Segretario Comunale; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000. 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Reg.Com. di Contabilità;  

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale; 

 

con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 

 

- Presenti: 11 

- Votanti: 11 

N. 22  

Data 
26.11.2020 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 
 



- Favorevoli:  11 

- Contrari: 00 

- Astenuti: 00 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare e prendere atto che, ai sensi di quanto in narrativa, dalla verifica di preassestamento della gestione finanziaria 

dell’esercizio in corso, lo stato di attuazione dei programmi fissati in sede di programmazione risulta soddisfacente, tenuto 

anche conto delle possibilità economico finanziarie di un Ente di modestissime dimensioni che, come emerge dal saldo di cassa 

riportato in allegato, ha una politica tendente al risparmio che è occasione causale per il compimento e la ristrutturazione ex 

novo di opere e servizi di proprietà e gestiti dal Comune;  

2. Di riscontrare, allo stato degli atti, la verosimile possibilità che l’esercizio medesimo si concluda con un saldo attivo di gestione 

visto che le previsioni di breve periodo lasciano intendere che il rapporto tra il flusso di spesa e le risorse da introitare rimarrà 

costante, con il limite del fattore eccezionale di squilibrio; 

3. Di precisare, pertanto, che non ricorrono, al momento, le condizioni per adottare provvedimenti previsti dagli articoli 193 

comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000, necessari per ripristinare il pareggio del bilancio, e che non sussistono debiti fuori bilancio 

che necessitano di programmi di ripiano né disavanzi di amministrazione provenienti dalle gestioni pregresse. 

4. Di dare atto che l’amministrazione si riserva, a titolo precauzionale e come ulteriore analisi dei dati derivanti dai flussi di entrata 

e di spesa, di procedere ad adottare tutti i provvedimenti che eventualmente si dovessero rendere necessari in sede di 

assestamento definitivo di bilancio, ex articolo 175 comma 8 del Decreto legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime chiamata per appello nominale, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 – 2000 e ss.mm.ii.. 

 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 22/2020 

 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.  

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità  della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 

 

 

                                         PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile   della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile   della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì 26.11.2020 



 

  

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 16.12.2020     al  31.12.2020      

 

 

Frugarolo, li  16.12.2020   
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


